

Forslag til folketingsbeslutning

om ret til indtægtsbestemt folkepension fra det 62. år

Fremsat den 9. december 1977 af Grethe Philip (RV), Bernhard Baunsgaard (RV), Bolvig (RV), Svend Haugaard (RV), Niels Helveg Petersen (RV) og Skytte (RV)

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag om indførelse af ret til indtægtsbestemt folkepension fra det 62. til det 67. år.

Bemærkninger til forslaget

Forslaget fremsættes på baggrund af, at det høje ledighedsniveau må antages at blive et mangeårigt problem, og at der hos mange ældre arbejdstagere og mindre erhvervsdrivende er et ønske om, hvis det var muligt, at trække sig delvis eller helt tilbage fra et for dem belastende arbejdsliv.

Forslagsstillerne ønsker gennemført en ret til pension for den omhandlede aldersgruppe efter de retningslinier, som gælder for pension til enker, der er fyldt 55 år, herunder også, at pensionen er indtægtsbestemt.

Til det indtægtsbestemte pensionssystem bør knyttes den særlige betingelse, at ægtefællernes samlede indtægt skal tages i betragtning ved beregning af, om betingelserne for pension – og pensions størrelse – er opfyldt i det enkelte tilfælde.

Ved beregning af de økonomiske konsekvenser af forslagens gennemførelse må tages udgangspunkt i, at gruppen af 62–66-årige udgør ca. 265.000 personer, hvoraf 125.000 oppebærer førtidspension i form af invalide- eller enkepension samt førtidig folkepension på grund af svigtende helbred etc.

Skønner man, at $\frac{1}{4}$ af de 140.000 ikke-pensionister i omhandlede aldersgruppe vil gå på fuld eller nedsat pension, vil antallet af pensionister som følge af de nye bestemmelser øges med 35.000. Denne gruppe vil typisk være mennesker med en større erhvervsevne i behold end allerede eksisterende grupper af førtidspensionister, hvorfor det vil være realistisk at regne med en gennemsnits- udgift pr. pensionist, der ligger betydeligt under det fulde pensionsbeløb inkl. pensionstillæg.

Den samlede årlige udgift til folkepension kan på grundlag af de opstillede forudsætninger anslås til at blive forøget med et beløb i størrelsesordenen 500 mill. kr.

Heroverfor står de direkte besparelser på andre offentlige konti, særlig arbejdsløshedsforsikringen, samt effekten af, at en betragtelig del af de arbejdspladser, som forlades af de ældre, stilles til rådighed for yngre ledige.